報道関係者各位                             2022 年 6 月 14 日

失語症サロン「おこしやす」開催のお知らせ

「失語症による言葉の不自由さからコミュニケーションを行う機会が限られてしまう」そんな方々を対象に失

語症サロン「おこしやす」を開催いたします。失語症は目にはみえない障害のため、周囲の方にはなかなか理

解してもらえません。2022 年 7 月 9 日（土）開催の失語症サロン「おこしやす」では、同じ悩みを抱えている

方が集まり、一緒に話し合ったり、ゲームをしたりして、楽しい時間を過ごします。

京都光華女子大学（学長：高見 茂）医療福祉学科言語聴覚専攻では失語症の方々に対するサポートの一環と

して、失語症サロン「おこしやす」を開催しています。失語症の方は言葉の不自由さから、他人とコミュニケ

ーションを行う機会が限られており、当サロンはそんな方々にコミュニケ

ーションを楽しんでいただける場を提供することを目的としております。

コミュニケーションを取ることで、同じ悩みを抱える方々にとってストレ

スを解消できる場になることを願い、本学科の在学生が失語症の方に合わ

せて作ったゲームなどを行います。本学では、本事業を通して、地域に開

かれた交流の場所づくりを目指しております。

報道各社におかれましては、ぜひ、広くご案内・取材いただきますようお願い申し上げます。

■ 概要・データ・イベント内容 など ■

【日  時】2022 年 7 月 9 日（土）13：30～

【会  場】京都光華女子大学 慈光館 2 階基礎実習室

【主  催】京都光華女子大学 コミュニケーション支援プロジェクト

【参加費】無料

【申込方法】可能な限り、事前に下記まで参加連絡をお願いします。

京都光華女子大学 医療福祉学科 言語聴覚専攻 准教授松田 芳恵

電話：075-366-2711 FAX：075-325-5138 メール：y-matsuda@mail.koka.ac.jp

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

≪取材に関するお問い合わせ≫

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：渡辺

[TEL] 075-312-1889  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp

[URL] https://www.koka.ac.jp/

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

NEWS RELEASE

Well-Being を実現する健康・未来創造キャンパスへ

京都光華では、これまで 80余年にわたって仏教精神に基づく女子教育に取り組んできました。

その根幹にあるのは校訓「真実心」。世界が目指す「持続可能な社会」に通じる重要な考え方です。

私たちは、この理念によって立ち、すべての人が健やかに暮らせる“Well-Being”な未来の実現を目指し、

学生一人ひとりに、そして地域に寄り添い、社会の要請に応えてまいります。

https://www.koka.ac.jp/